

ATA DA 14ª (DÉCIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª (QUARTA) SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO - CEARÁ.

Aos 20 (vinte) dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), às dezesseis (16,00) horas, conforme a Portaria nº 010/2024, de 17 de maio de 2024, no Plenário Geraldo Bastos Osterno, na Rua Rios S/N, realizou-se a décima quarta (14ª) Sessão Ordinária, da Quarta (4ª) Sessão Legislativa, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente João Batista Viana e secretariada pelo Senhor Primeiro Secretário Antônio Gildázio Sampaio Menezes. Chegada a hora regimental, o Excelentíssimo Senhor Presidente autorizou o Senhor Primeiro Secretário a fazer a chamada dos Senhores Vereadores, Estiveram presentes os seguintes Vereadores; João Batista Viana. Presidente; Socorro Osterno Neves, Vice-Presidente; Antônio Gildázio Sampaio Menezes, Primeiro Secretário; Antônio Ademar Alencar Neto; Edilson dos Santos Vasconcelos; Edmilson Leocádio Sampaio, Eugenilce Freitas Pontes; Iná Maria Macêdo Osterno; José Erasmo Ramos Soares; e, Rusemberg Gomes Guimarães. Esteve ausente o Senhor Vereador Francisco Robério Vasconcelos, Segundo Secretário, Constatado quórum regimental, o Excelentíssimo Senhor Presidente abriu a Sessão, invocando a proteção e as bênçãos de Deus sobre os trabalhos desta Casa Legislativa. Em seguida, solicitou do Senhor Primeiro Secretário que proferisse a leitura das atas da Sessão anterior e da Sessão Extraordinária ocorrida às 18h do dia 14 de maio de 2024, que, após lidas, feita a verificação de quórum e constatada a presença da maioria absoluta dos membros da Câmara, foram submetidas pelo Excelentíssimo Senhor Presidente à discussão e votação do Plenário, sendo aprovadas sem discussão e assinadas pelo Excelentíssimo Senhor Presidente e pelo Senhor Primeiro Secretário. Prosseguindo, o Excelentíssimo Senhor Presidente, verificando quórum regimental para dar prosseguimento aos trabalhos, iniciou o Pequeno Expediente, ordenando o Senhor Primeiro Secretário a dar conhecimento ao Plenário das matérias que deram entrada na Casa, em virtude da inexistência de correspondências. Na sequência, o Senhor Primeiro Secretário leu as seguintes proposições: Requerimento nº 028/2024, de 15 de maio de 2024, de autoria do Senhor Vereador Gildázio Menezes, requerendo do Poder Executivo a cobertura da quadra Poliesportiva da E.E.F. Manuel Jaime Neves Osterno, no Distrito de Mocambo, reforçando o Requerimento nº 112/2021, de 30 de novembro de 2021, de sua autoria, protocolizado sob o nº 3.298/2024, em 16.05.2024; Moção de Aplauso nº 012/2024, de 16 de maio de 2024, de autoria da Senhora Vereadora Socorro Osterno e apoio dos Senhores Vereadores João Batista Viana, Gildázio Menezes e Alencar Neto, à aluna egressa da EEEP Monsenhor Waldir Lopes de Castro Ana Erika Silva Silveira, bem como à Diretora da Escola e sua Professora de Língua Portuguesa, em face da seleção para e-book confeccionado pela Secretaria de Educação do Ceará contemplando redações concorrentes no Programa Jovem Senador de 2023, protocolizada sob o nº 3.299/2024, em





16.05.2024; e, Moção de Aplauso nº 013/2024, de 16 de maio de 2024, de autoria do Senhor Vereador João Batista Viana e apoio dos demais Vereadores, ao Colégio Cenecista São Manuel, em Marco, pela realização da Campanha SOS Rio Grande do Sul, em face das inundações que vinham atingindo o Estado desde abril de 2024, protocolizada sob o nº 3.300/2024, em 16.05.2024. Prosseguindo, o Excelentíssimo Presidente encaminhou o Requerimento nº 028/2024 à Ordem do Dia da Sessão e, as Moções de Aplauso nos 012 e 013/2024, à Ordem do Dia da Sessão Ordinária sequinte. Em sequida, observando a inexistência de Vereadores inscritos no Grande Expediente, para uso da palavra na tribuna, conforme determina o Art. 86, do RI, iniciou a Ordem do Dia, ordenando o Senhor Primeiro Secretário a fazer a leitura das matérias que seriam discutidas e deliberadas: Requerimento nº 028/2024, de 15 de maio de 2024, de autoria do Senhor Vereador Gildázio Menezes, Moção de Aplauso n° 010/2024, de 13 de maio de 2024, de autoria do Senhor Vereador Gildázio Menezes e apoio dos Vereadores João Batista Viana, Socorro Osterno e Robério Vasconcelos, aos Presidentes da Federação Esportiva e Educacional de Karatê do Ceará (FEEKC) e Associação Atlética de Karatê do Ceará (AAKC), bem como ao fundador, representante e Professor da Academia Karatê Dojo, em face da organização e realização da VIII Copa Estadual Vale do Acaraú de Karatê Esportivo e Educacional, em Marco; e, Moção de Aplauso nº 011/2024, de 13 de maio de 2024, de autoria da Senhora Vereadora Socorro Osterno Neves e apoio dos Vereadores João Batista Viana, Gildázio Menezes e Alencar Neto, à Diretora, aos Professores de Física e a alunos da EEEP Monsenhor Waldir Lopes de Castro, em face da conquista de medalhas na Jornada Cearense de Foguetes (JCF) de 2024. Em seguida, o Excelentíssimo Senhor Presidente submeteu à discussão do Plenário as referidas matérias. Não havendo interesse por parte dos Senhores Vereadores para discuti-las, o Excelentíssimo Senhor Presidente submeteu-as à deliberação do Plenário, em processo nominal, por quórum de maioria simples e em um só turno de votação, as quais foram aprovadas por unanimidade. Não havendo mais matérias a serem discutidas e votadas, o Excelentíssimo Senhor Presidente agradeceu a Deus, pela sua proteção, e aos Senhores Vereadores, por suas participações, e convidou-os para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 27 (vinte e sete) de maio de 2024, às 16,00h (dezesseis horas), conforme a Portaria nº 010/2024, de 17 de maio de 2024, no Plenário Geraldo Bastos Osterno. Em seguida, declarou encerrada a Sessão. Para constar, Eu, Gildázio Sampaio Menezes (Primeiro Secretário), lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e pelo Excelentíssimo Senhor Presidente. Sala das Sessões, em 20 (vinte) de maio de 2024. João Batista Viana – Presidente: Antônio Gildázio Sampaio Menezes – Primeiro Secretário:



R. Rios, N° S/N Centro, CEP: 62560-000, Marco | Fone: (88) 3664-1951